泰安市财政局文件
泰财会〔2014〕11号

关于做好2014年度
会计人员继续教育工作的通知
各县（市、区）财政局，市直各部门(单位)，各企业，省以上驻泰各单位：
为做好2014年度全市会计人员继续教育工作，进一步提高培训质量，确保圆满完成培训任务，按照财政部《会计从业资格管理办法》、《会计人员继续教育规定》及《山东省会计人员继续教育实施办法（试行）》要求，现将我市2014年度会计人员继续教育有关问题通知如下：

一、培训对象及形式

会计人员继续教育培训对象为全市所有取得会计从业资格的人员。取得会计从业资格的人员，应自取得资格的次年开始参加继续教育。按照统一规划、分级管理原则，会计人员继续教育由市、县财政部门分别管理。根据单位、人员工作类型和培训需求，会计人员继续教育主要采取脱产培训、网络培训、主管部门或单位自行组织脱产培训（须经财政部门备案）及视同参加继续教育等形式。
二、培训内容及时间
（一）培训内容：会计人员继续教育培训应当紧密结合经济社会发展和会计行业发展要求，以现行会计准则、制度、政策、法规为基础，按照适用有效、按需施教的原则，分类别、分层次进行。

1、各类企业会计人员继续教育内容包括：《企业会计准则》、《企业内部控制和风险防范》、《企业产品成本核算制度（试行）》、《小企业会计准则》、《会计法律法规》、《会计职业道德》等，其中《企业会计准则》、《企业产品成本核算制度（试行）》、《小企业会计准则》和《企业内部控制和风险防范》是重点培训内容。
2、行政事业单位、社会团体等会计人员继续教育内容包括：《事业单位会计准则》、《行政单位财务规则》、《行政单位会计制度》、《行政事业单位内部控制规范（试行）》、工会组织、医院、高校等财务会计制度、民间非营利组织会计制度、会计职业道德、会计基础工作规范等，其中《事业单位会计准则》、《行政单位会计制度》、《行政事业单位内部控制规范（试行）》是重点培训内容。

3、农村会计人员继续教育以《村集体经济组织会计制度》、《农民专业合作社财务会计制度》、《会计基础工作规范》、《会计电算化》和《财政支农政策》为重点培训内容。

（二）培训时间：2014年我市会计人员继续教育自9月开始，至12月底结束。
三、培训组织及考核注册
（一）会计人员继续教育脱产培训由市直及各县市区继续教育培训机构分别承担。全市承担今年继续教育脱产培训任务的培训机构，已经财政部门评估、备案（见附件1），各县市区财政部门要严格按照本次公告确认的培训点及师资（见附件2）进行继续教育。各培训点要详细制定培训计划方案，报经属地财政局会计管理部门同意后分批组织实施。
（二）市直及省以上驻泰各单位的会计人员继续教育脱产培训，由泰安市财政干部教育中心、山东科技大学继续教育中心分别承办（市财政干部教育中心负责企业单位的会计人员培训，山科大继续教育中心负责行政事业及金融单位的会计人员培训）。

每期培训课时不得少于三天（24课时），培训采取考核管理：考核满分为100分，其中，课堂考勤占30分、考试占70分（考核必须含考勤资料，否则不予注册），经考核合格，由培训机构负责办理注册手续。

（三）为确保培训质量，摸清会计人员底数，有效配合新版会计从业资格证书换证工作，今年我市市直会计人员主要采取脱产培训形式。会计人员确因在外地工作(企业驻外单位)、学习而不能参加脱产培训的,须凭会计资格证书和身份证到市财政局会计科申请领取上网学习卡，登陆泰安市财政局网站“会计人员继续教育网上系统”学习。经财政部门同意后参加网络继续教育的，考试合格后，其数据由所属继续教育管理部门定期从网络继续教育机构下载，审核后载入管理平台。各县市区可根据实际情况具体规定。
（四）欲自行组织会计人员脱产培训的单位须向属地继续教育管理部门报备（包括培训计划、培训时间、培训地点、培训对象、培训内容、授课教师等），经审核同意后实施。可自行组织会计人员脱产培训的单位仅限省以上驻泰企业（单位）、大中型企业、市县行业主管部门单位。培训组织单位须于培训班结束后10个工作日内，将培训资料按规定格式装订（包括培训名单、考核成绩、试卷、考勤资料等）及电子版，报继续教育管理部门审核注册。
（五）对按规定发表论文、参加会计领军人才、会计制度有关培训班等视同完成当年度继续教育的会计人员，应提供有关刊物、结业证书等到属地财政局会计管理部门办理继续教育注册。
（六）驻泰院校接受国家承认的会计、财务管理、注册会计师、审计、统计等专业学历教育的在校学生，视同完成当年的继续教育培训学时，必须由学校统一组织办理继续教育注册。
（七）各县市区财政局请于8月30日前，将本年度会计人员继续教育计划方案报市财政局会计科，并于12月10日前，报送会计人员继续教育总结。市局将对县市区会计人员继续教育情况进行实地检查和考核。
四、培训管理及要求
（一）各级财政部门要把继续教育的培训要求、内容、时间、培训点、网址等，通过各媒体及时向社会公布，确保广大会计人员及时获知有关信息。

（二）会计人员所在单位应当遵循教育、考核、使用相结合的原则，鼓励、支持并组织本单位会计人员参加继续教育，保证学习时间，提供必要的学习条件。要将会计人员参加继续教育情况作为会计人员任职、晋升的重要依据。不得以任何理由妨碍和阻挠会计人员继续教育的权利。各级财政局会计管理部门要将会计人员参加继续教育情况作为会计评先树优的重要依据。

（三）各继续教育脱产培训机构要严格遵守和执行继续教育有关规定，自觉接受财政部门管理和监督。培训单位每期培训班要在开班前10天，将培训计划、培训时间、培训地点、培训对象、培训内容、授课教师等报属地财政局会计管理部门。在开班时将《学员反馈意见表》（附件3）发放到每个学员，由学员直接反馈属地财政局会计管理部门。培训机构须在每期培训班结束后10个工作日内，将培训资料按要求格式装订（包括培训学员名单、考核成绩、试卷、考勤等）及电子版，报继续教育管理部门审核注册。
（四）为保证培训效果，每个培训班原则上不超过100人。
五、培训费用规定及培训机构
（一）培训费用规定
会计人员享受当年度免费继续教育，所需费用由继续教育管理部门列入本级财政预算。教材由省财政厅推荐、会计从业人员自愿购买（任何部门、单位和个人不得向会计人员强行推销、搭售会计人员继续教育教材）。未按规定时间完成当年继续教育的，须通过网络培训补学完成（登录泰安市财政局网站“会计人员继续教育网上系统”）,费用由会计人员个人承担。
（二）培训机构
1、市直会计人员继续教育培训点及地址
（1）泰安市财政干部教育中心
地址：泰安市岱道庵路159号

电话：6220642  ；联系人：王晓丽
（2）山东科技大学继续教育中心
地址：山东科技大学2号楼1楼（泰安市岱宗大街223号）

电话：6226275；联系人：周传忠

2、各县市区培训点地址、联系方式见附件1,具体安排由县市区财政部门另行通知。

3、网上继续教育入口：登陆泰安市财政局网站（http://www.tacz.gov.cn/）“会计继续教育网上系统”。

附件：1.泰安市2014年度会计人员继续教育培训机构名单

2.泰安市2014年度会计人员继续教育师资库名单
3.会计人员继续教育学员意见反馈表

                          泰安市财政局
2014年8月5日
附件1：
泰安市2014年度会计人员继续教育培训机构名单

	县市区
	培训单位
	单位地址
	负责人
	联系电话

	市直
	泰安市财政干部教育中心
	泰安市岱道庵路159号
	黄海涛
	6220647

	市直
	山东科技大学继续教育中心
	泰安市岱宗大街223号
	李进鹏
	6226275

	泰山区
	泰安市文化产业中等专业学校
	泰安市温泉路胜利西街3号
	李希满
	6368603

	岱岳区
	泰安市岱岳区农村经济管理局
	泰山大街
	刘树国
	2110709

	岱岳区
	泰安市岱岳区职业教育中心
	岱岳区大汶口石膏工业园区3#南路
	程武
	8158699

	新泰市
	新泰市职工中等专业学校
	新泰市杏山路85号
	徐勤旭
	7016967

	新泰市
	山东能源新矿集团党校
	新泰市新汶办事处南山步行街
	郭玉福
	7872174

	肥城市
	肥城市商业职工学校
	肥城市泰临路87号
	肖华
	3305317

	肥城市
	肥城市乡镇企业职工中等专业学校
	肥城市长山街053 号
	尹逊峰
	3309293

	东平县
	东平县技工学校
	东平县城西山路082号
	刘再胜
	2822114

	宁阳县
	宁阳县西关小学
	宁阳县七贤路1506号
	靳恩龙
	6343616

附件2：    泰安市2014年度会计人员继续教育师资库名单
	区域
	姓 名
	性别
	职  称
	任职时间
	授课专业
	学历
	备注

	泰安市
	丁连第
	男
	副研究员
	1995年
	财务会计
	大学

	泰安市
	刘华海
	男
	教授
	2006年
	财务管理
	大学

	泰安市
	邢志良
	男
	讲师
	1997年
	财务会计
	大学

	泰安市
	于明奎
	男
	讲师
	1997年
	财务会计
	研究生

	泰安市
	张振华
	男
	副教授
	2000年
	会计、审计
	大学

	泰安市
	孙立新
	女
	讲师
	1998年
	会计、审计
	大学

	泰安市
	吴畏
	女
	讲师
	2004年
	会计、审计
	大学

	泰安市
	主父海英
	女
	讲师
	2000年
	金融、会计
	硕士

	泰安市
	张承前
	男
	副教授
	2004年
	会计、审计
	大学

	泰安市
	陈成秀
	女
	副研究员
	2000年
	预算会计
	大学

	泰安市
	丰俊明
	男
	副教授
	2004年
	财务会计
	大学

	泰安市
	张超
	男
	副教授
	2004年
	财务会计
	硕士

	泰安市
	王伟
	男
	高级会计师
	2000年
	会计、审计
	大学

	泰安市
	于秀玲
	女
	高级会计师
	2000年
	会计
	大学

	泰安市
	刘玉军
	女
	高级会计师
	2000年
	会计
	大学

	泰安市
	燕荣勇
	男
	高级会计师
	2003年
	会计
	大学

	泰安市
	任风华
	女
	高级会计师
	2002年
	会计
	大学

	泰安市
	杨立福
	男
	高级会计师
	2002年
	会计
	大学

	泰安市
	李升
	男
	讲师
	2007年
	会计
	博士

	肥城市
	尹承鑫
	男
	高级会计师
	2005年
	会计
	大学

	肥城市
	韩强
	男
	高级会计师
	2004年
	会计
	大学

	肥城市
	刘培举
	男
	会计师
	1991年
	会计
	大学

	肥城市
	肖华
	女
	会计师
	1995年
	会计
	大学

	岱岳区
	李洪珍
	女
	会计师
	2007年
	会计
	大学

	岱岳区
	李娜
	女
	会计师
	2007年
	会计
	大学

	岱岳区
	马强
	男
	讲师
	1994年
	会计
	大学

	岱岳区
	夏琴
	女
	讲师
	1996年
	会计
	大学

	岱岳区
	刘一凡
	女
	高级讲师
	1992年
	财税
	大学

	岱岳区
	王爱农
	男
	讲师
	1997年
	财政
	大学

	新泰市
	郭彦光
	男
	高级会计师
	2003年
	会计
	大学

	新泰市
	徐波
	男
	高级会计师
	2010年
	会计
	大学

	新泰市
	侯静
	女
	高级讲师
	2005年
	经济、会计
	大学

	新泰市
	李爱红
	女
	高级讲师
	2010年
	会计
	研究生

	新泰市
	顾新华
	男
	高级讲师
	1999年
	会计
	大学

	新泰市
	古明华
	女
	高级讲师
	1991年
	财务会计
	大学

	新泰市
	邹丽风
	女
	高级讲师
	1994年
	会计
	大学

	新泰市
	李富珍
	女
	高级会计师
	1990年
	会计
	大学

	新泰市
	曹丙瑞
	男
	注册会计师
	1990年
	会计
	大学

	新泰市
	杨芳
	女
	讲师
	2007年
	会计
	大学

	泰山区
	孔敏
	女
	中级
	2005年
	会计
	大学

	泰山区
	张桂英
	女
	中级
	2008年
	会计
	大学

	泰山区
	李翔峰
	男
	中级
	2004年
	会计
	大学

	泰山区
	苏胜
	男
	中级
	2011年
	会计
	大学

	宁阳县
	丁峰
	男
	中级
	2008年
	会计
	大学

附件3：

 会计人员继续教育学员意见反馈表

（请在所选项目上打√）
	学习班名称

	培训单位

	培训时间
	      月   日——    月   日

	年龄

	学历

	职称

	职务

	所在单位性质
	1. 机关  2. 事业  3. 大中型企业  4. 小微企业 5.其他

	本次学习主要内容

	学习内容方面

	1.培训内容的实用性
	1. 实用   2. 不实用

	2.有无采用案例教学
	1. 采用   2. 未采用

	3.教学内容新颖性
	1. 新颖   2. 陈旧   3. 一般

	4.内容前瞻性
	1. 强   2. 弱   3. 一般

	教师授课方面

	1.备课是否充分
	1. 充分  2. 准备不足

	2.是否使用课件教学
	1. 使用   2. 未使用

	3.教师与学员是否进行了互动
	1. 是   2.否

	4.授课是否认真
	1. 是   2. 否

	5.授课内容能否做到面向对象
	1. 是   2. 否

	6.是否胜任所讲内容
	 1. 是  2. 否  3. 一般

	课堂秩序方面

	1.教学秩序是否良好
	1．好   2. 差   3.一般

	2.到课率情况
	 1. 高   2.低   3.一般

	3.组织者是否跟堂监督
	 1. 是  2. 否

	学习环境和服务方面

	1.教室是否宽敞明亮
	 1.是   2.否

	2.主办者提供服务是否周到
	 1.是   2. 否   3.一般

	其他方面

	1.对现有集中培训和网络培训形式，你更乐意选择
	1.集中培训 2. 网络培训

	2.所在单位对你参加培训支持吗
	1. 支持  2. 一般  3.不支持

	其它意见和建议：

请将此表填好后装入培训班提供的信箱，或寄送财政部门会计科 。

信息公开选项：主动公开

抄送：山东省财政厅会计处,泰安市人力资源和社会保障局。
泰安市财政局办公室　　    　　   　　 　　　2014年8月5日印发
PAGE
- 1 -